

KURIER POLSKI

ROK VII (1951)

Piątek, 18 maja

Nr 136 (1989)

Radośnie, z wiarą w zwycięstwo słusznej sprawy podpisujemy Kartę Pokoju

Miasto przybrało wygląd odświęt-
ny. Załopotały sztandary, fla-
gi i szturmówki, w witrynach skle-
pów, w oknach kamienic, na murach
i słupach ukazały się transparenty.
Zaśnity w majowym słońcu setki
białych gołębi pokoju.

Przyszedł wielki dzień, dzień ple-
biscytu.

Tysiące i dziesiątki tysięcy miesz-
kańców stolicy Pomorza podpisało
w dniu wczorajszym apel Światowej
Rady Pokoju, domagający się zawar-
cia paktu pokoju między pięcioma
wielkimi mocarstwami.

Głosowanie rozpoczęło się we
wczesnych godzinach rannych. Ja-
ko pierwsi złożyli swe głosy nauczy-
ciele, młodzież szkolna i robotnicy
zakładów przemysłowych. Przez ca-
ły dzień tysiące ludzi zdało do urn,
pragnąc swym podpisem złożonym
na Karcie Pokoju zamianować swą
niezłomną wolę walki o pokój,
zademonstrować swą nienawiść do
oboju wojny i zniszczenia.

Akcja przebiega sprawnie i sprę-
żyście. Rzetelna praca przygo-
towawcza wydała należyte resulta-
ty. Ludzie rozumieją cel i znaczenie
plebiscytu, wiedzą, że nie jest on
tylko deklaracyjną formą walki o
pokój, lecz stanowi konkretny prze-
jaw bezkompromisowej walki, jaką
ludzkość wydała tym, którzy dążą do
rozpętania nowej zawieruchy wojen-
nej.

Na ulicach podniosły, radosny na-
strój. Głosowanie przemienia się
wielokrotnie w spontaniczną mani-
festację na rzecz pokoju.

W lokalach, w których znajdują się
urny — pełno i gwarno. Całe społec-
zeństwo zjednoczone w szeregiach
Frontu Narodowego walki o pokój
i Plan 6-letni manifestuje swą jedno-
myślną z milionami uczciwych ludo-
dzi na całym świecie, staje w pier-
szej linii boju o trwałą i peł-
ną pokój, przeciwstawia się zbrod-
niczym knowaniom imperialistów.

Kartę Pokoju podpisują wszyscy.
Dorośli, młodzież, starcy, kobiety,
mężczyźni, chorzy, zdrowi. Bez wzglę-
du na wiek, wykształcenie, czy re-
prezentowany światopogląd. Walka
o pokój jednoczy wszystkich. W ca-
łej Polsce rozbrzmiewa potężny głos
obrońców pokoju, głos, który zmusi

podlegaczy wojennych do rezygnacji
z ich zbrodniczych planów, który po-
krzyżuje ich zamierzenia, który na-
rzuci pokój.

*
Kolejarz z Torunia, Leonard Zu-
rawski przebywa w szpitalu w Byd-
goszczy. Ciężką spracowaną dłonią
kłada swój podpis na Karcie Po-
koju.

— W czasie wojny zginęło dwóch
moych braci — mówi — mam syna,
dorosłego syna, który pracuje już dla
naszej Ojczyzny. Pragnę pokoju. Dla
niego, dla siebie, dla całego świata.
Podpisuję apel, bo wiem, że podpis
mój wraz z milionami innych podpi-
sów, stanie się orężem przy pomocy
którego wywalczymy pokój!

Białymi korytarzami szpitala idą
trójki agitatorów. Chorzy gremialnie
podpisują apel. Podpisują — bo chcą
żyć, chcą wrócić do pracy, chcą po-
koju.

Tchnie świeżością nowo postawio-
ny budynek. Malarz Sylwester Mło-
czyński przerywa na chwilę pracę,
poprawia poplamiony farbą kombine-
zon i mówi do kolegi:

— Pójdziemy, podpiszemy...

Urna znajduje się naprzeciw w
odświętnie udekorowanej świetlicy
PZBM. Młoczyński składa swą kart-
kę. Jest młodym, uśmiechniętym czo-
wiekiem. Chce żyć, pracować, cie-
sząc się słońcem i wiosną. Nie chce
umierać w rowach strzeleckich.

— I nie chcę wracać do oboju kon-
centracyjnego! Byłem w Dachau, tam
zginęli mój ojciec i brat! Podpisuję
kartę plebiscytu, bo nie chcę tam
wracać, bo pragnę pokoju!

Wiktor Lewandowski jest rzemie-
ślnikiem, mistrzem maszynowym,
wybitnym racjonalizatorem. Od 28
lat ma dyplom mistrzowski. Obecnie
piastuje stanowisko kierownika tech-
nicznego Rzemieślniczej Sp. Pracy
„Precyzja“. Wychował wielu uc-
niów, ma żonę i synka, przeżył dwie
wojny, w czasie pierwszej gnił w ro-
wach strzeleckich nad Sommą, w cza-
sie drugiej zagnano go do robót.

— Wszyscy mamy dość wojny —
mówi, kładąc do urny kartę plebi-
scytową — pragniemy pokoju! Pra-
gniemy pokoju i walczymy o pokój
swą codzienną pracą!

Edmund Biniewski, przodownik
nauki z Państw. Średniej Szkoły
Technicznej rozpoczyna dopiero ży-
cie. Ma lat 19. Chce skończyć naukę,
zdobyć wykształcenie, założyć rodzi-
nę, pracować dla dobra swych bli-
skich, dla szczęścia swego kraju.

— I dlatego, jako jeden z pier-
wszych składam swój podpis pod ape-
lem Światowej Rady Pokoju! — mó-
wi z uśmiechem.

Jan Błaszak stoi już w kresu swych
dni. Przeżył 78 lat. Cieszy się ogól-
nym szacunkiem i poważaniem. Jest
mistrzem rzeźnickim, od 63 lat pra-
cuje w tym zawodzie. Ma dwóch do-
rosłych synów i dwie córki. Ma 25
wnuków.

— Jeden syn zginął mi w czasie
wojny — mówi — nie chcę by woj-
na zabrała mi jeszcze kogoś. Dla
nich, dla swych dzieci i wnuków
pragnę pokoju. Niech rosną i kształ-
cą się na pożytek naszej Ojczyźnie,
niech wojna nie zakłóci im życia!

Nie ma rodziny, która by nie po-
niosła bolesnych strat w czasie o-
statniej zawieruchy wojennej. Nie
ma u nas człowieka, który by chciał
wojny. Ludzkość pragnie pokoju, Pol-
ska pragnie pokoju.

Wyrazem tego — trwający w kra-
ju plebiscyt, wspaniałe wyraz
pokojowej postawy milionów ludzi,
stojących na straży pokoju i potra-
fiących pokój obronić.

Prezydent RP Bierut złożył jako pierwszy podpis na karcie Narodowego Plebiscytu Pokoju

Warszawa — miasto, w którym
odbył się II Światowy Kongres Po-
koju, miasto wyróżnione nagrodą
pokoju przybrało 17 bm. niezwykle
uroczyste i radosny wygląd. Lud-
ność stolicy — wspaniałe udekorowa-
nej niebieskimi, biało-czerwonymi i
czerwonymi flagami — składała
masowo karty Narodowego Plebi-
scytu Pokoju. Robotnicy i pracowni-
cy różnych instytucji składali karty
w miejscach pracy, zaś inni miesz-
kańcy Warszawy spełniali swój, obo-
wiązek uczciwego Polaka — patrio-
ty na punktach plebiscytowych.

W południe do gmachu Rady Pań-
stwa przybyli przedstawiciele Pol-
skiego Komitetu Obróńców Pokoju
a mianowicie przewodniczący tego



W przeddzień rozpoczęcia Plebiscytu odbyła się w stolicy Pomorza wielka manifestacja pokojowa. Na zdjęciu: przewodniczący Miejskiego Komitetu Obróńców Pokoju dr Jan Piechocki zagaja manifestację. (Foto — IKP)

Pacta sunt servanda

Wiele paktów międzynarodowych
widzieliśmy już w swym życiu. Ich
narodziny, życie i śmierć przebiegały
niejednokrotnie wśród niezwykłych
i brzemiennej w skutki okolicz-
ności.

Znany pakt, które rodziły się w
bitewnym zgiełku, a cementowała je
wspólnie przelana żołnierska krew
i ona to raczej, a nie atrament dy-
plomatyczny „Watermanów“ i „Par-
kerów“ zdawała się kreślić podpisy
sygnatariuszy.

Znany pakt, zawierane na podo-
bieństwo spisku, zbójcejskich sprysię-

zeń w sekretnych gabinetach, bar-
dziej podobnych melinom świata
przestępczego niż siedzibom mini-
sterstw czy ambasad.

Znany pakt na dobrą i złą dolę,
prawdziwe dokumenty przyjaźni i
braterstwa, zawierane z myślą o
wspólnej, obustronnej korzyści, lecz
znany i takie pakt, które kryły w
sobie podstęp i oszustwo, które za-
nim wysechł atrament na złożonych
podpisach już były obchodzone, czy
też wprost gwałcone.

Znany pakt trwałej, serdecznej
przyjaźni, takiej jak układ pomiędzy
Polską Ludową, a Związkiem Ra-
dzieckim, ale znany również pakt
wojny, agresji i ujarzemia, takie
jak pakt północnego Atlantyku.

Dziś wszyscy przystępujemy do
głosowania, mającego na celu zmu-
sić wielkie mocarstwa do zawar-
cia paktu — paktu pokoju. To zna-
czy żądamy, aby Związek Radziecki,
Stany Zjednoczone, Chińska Republi-
ka Ludowa, Wielka Brytania i Fran-
cja podpisały międzynarodowy układ
gwarantujący ludzkości zachowanie
trwałego pokoju.

Chcemy, aby był to pakt, podpisa-
ny nie tylko piórami dyplomatów
ale krwią żołnierzy i bojowników
wszystkich narodów ze wszystkich
kontynentów, spośród wszystkich ras
padłych w walce z faszyzmem, ale
padłych z wizją lepszej, wolnej od
lęku wojny, przyszłości.

Chcemy, aby to był pakt uczci-
wy, szczerych intencji, jawny dla
całego świata i dobro całej ludzko-
ści mający na względzie.

Chcemy, żeby to był pakt nie tyl-
ko pięciu rządów, ale całej pragną-
cej pokoju ludzkości, pakt, wypełnia-
ny i honorowany przez sygnatariuszy,
zgodnie z zasadą, że „pacta sunt
servanda“.

O taki pakt walczymy i za takim
paktom głosujemy, składając nasze
podpisy na kartach Narodowego Ple-
biscytu Pokoju.



Przeszło 70-tysięczna rzesza bydgoszczan manifestowała na Placu Bohaterów Stalingradu w przeddzień podpisania Narodowego Plebiscytu Pokoju swoją rolę walki o zachowanie i utrwalenie pokoju. (Foto — IKP)

Naukowcy i młodzież akademicka w pierwszym szeregu walczących o pokój

Rektor UW profesor dr Kulczyński przemawiał na wielkim zebraniu publicznym w Toruniu

Wielkie napięcie, z jakim przeżywa społeczeństwo polskie przygotowania do powszechnego Plebiscytu Pokoju nie omija też Torunia, mieszczącego w swych murach tyle instytucji naukowych i kulturalnych. Szczególnie dobitny wyraz znalazła ta sprawa w wielkim zebraniu publicznym zorganizowanym przez Stronictwo Demokratyczne we środę dnia 16 bm. w auli Collegium Maximim Uniwersytetu Mikołaja Kopernika. Do licznie zebranych pracowników naukowych UMK, społeczeństwa toruńskiego, młodzieży akademickiej i szkolnej przemówił najpierw powołany na przewodniczącego zebrania prof. dr Zygmunt Czerny, prorektor UMK, wskazując, że wkraczamy w nowy, nieodczynnny okres w życiu naszego państwa i społeczeństwa, okres podobny do szeroko zakrojonej akcji podpisywania apelu sztokholmskiego, który podpisało 600 milionów ludzi.

Z kolei zabrał głos rektor Uniwersytetu Wrocławskiego, poseł na Sejm RP i członek prezydium Polskiego Komitetu Obronców Pokoju, prof. dr St. Kulczyński, znakomity botanik i organizator nauki polskiej. Prelegent w referacie pt. „Nauka a Front Narodowy” wskazał przede wszystkim na społeczną rolę nauki, która tak jest ugruntowana przez swe zasługi, że uczoneму nie przychodzi na myśl, by mogła one ulec zachwianiu. Ale uczeni muszą być czujni, gdy idzie o przyszłość nauki. Oto w czasie ostatniej wojny dokonano największego odkrycia przyrodniczego, jakim było wyzwolenie energii atomowej — a użyto jej do zniszczenia japońskich miast Hiroszimy i Nagasaki. Opinia publiczna, nawet w Stanach Zjednoczonych, zareagowała na te fakty w rozmaity sposób: lotnik, który rzucał bomby wstąpił do klasztoru, a z innej strony padło oskarżające pytanie: *Czy nikt nie jest w stanie powstrzymać uczonych?* Odkrycie godne podziwu i zazdrości całego świata naukowego przedstawia się ludziom jako plagal. Jeżeli do tej pory oskarżano, jak np. w procesie norymberskim, uczonych, to świat się od nich odgradzał, potępiając ich przez wyroki sądowe. Nikt nie oskarżał jednak dotychczas nauki. Dopiero w tym okrzyku nawołującym do powstrzymania uczonych oskarżono samą naukę. Okrzyk ten ucichł zdławiony przez zachodni kapitalizm, ale odezwie się znowu, gdy ludzkość zostanie wplątana w nową wojnę. Znajdzie się wielu uczonych, którzy sprawę zlekceważą, bo ich zdaniem prawa naukowe jest obiektywne martwa, ani moralna, ani niemoralna, i nie jest sprawą uczonego to, że jego odkrycia zostaną użyte do celów zagłady. Ale skoro prawda naukowa może nawet być moralnie martwa to nie jest moralnie martwy sam uczyony. Nie może się on zastanawiać twierdzeniem, że inni wyzyskują do celów zagłady jego odkrycia. Jest on bowiem odpowiedzialny za ujawnianie im takich odkryć. Pedagog i sprzedawca broni odpowiadają za oddanie broni w nieodpowiednie ręce. Nie obroni też uczonego twierdzenie, iż jest prawem zwyczajowym publikowanie wyników nauki, bo bez jawności wyników nauka się kończy. Prawo to jest fikcją i nigdy nie było ściśle przestrzegane. W okresie wojen uczonego godził się na zatajenie wyników badań dla nacjonalistycznych celów jednego narodu, godził się często ukrywać wyniki badań dla chęciwych celów jednego kapitalisty, a nawet taki uczyony, który potępiał nacjonalistyczne i kapitalistyczne cele, oddawał je efektywnie w ręce jednej tylko przodującej klasy. W tym właśnie sensie rozumiemy zarzut że nauka była burżuazyjna. I w tym sensie mówimy o potrzebie nauki socjalistycznej, służącej społeczeństwu bezklasowemu. Uczni muszą się liczyć z tym, że podzieli losy tej klasy której oddali swe usługi. Czują oni tę odpowiedzialność i bronią się zdaniem, że nie znają się na polityce. Ale nieznanie prawa nie broni przed odpowiedzialnością, a nieświadomość polityczna jest tym

bardziej niebezpieczna. Uczonemu po zostaje wybór pozycji i walki. Miejsce nauki i uczonego jest u boku socjalizmu. Wprawdzie nie można z góry określać kierunku badań naukowych ale można i należy wymagać od uczonego podporządkowania się wielkim celom moralnym socjalizmu. Uczony, który nie widzi kompromitacji kapitalizmu, sam się oskarża i demaskuje. Hasło Frontu Narodowego, rzucone przez Prezydenta Bieruta na VI Plenum KC PZPR, stawia przed nami potrzebę włączenia nauki do wielkich zadań stojących przed nami. Nauka polska jest w wielu odcinkach chora i słaba kapitalizm oblaścił naukę wyrwał jej żądło ideowe. Nauka socjalistyczna musi torować drogi, a nie wleć się odwodzie. Pokój bowiem światowy zależy od tego, czy szerokie masy zechcą wziąć w swe ręce sprawę jego utrzymania. Pokój a nie wojna wymaga mobilizacyjnego wysiłku, a nauka ma wiele owych środków mobilizacyjnych. Potrzebna jest jej jedność z robotnikiem, robotnik zaś musi w niej znaleźć swoją naukę. Na drodze społecznej leży rozwój nauki socjalistycznej, na tej drodze leży też wolność nauki.

W dyskusji tow. Jankowski, I sekretarz KM PZPR, wskazał na to, że Front Narodowy jest konieczny do utrzymania tego wszystkiego, cośmy w ciągu 7 lat osiągnęli i co musimy utrzymać. Przeobraziła się w owoch latach także nauka, bo dostał się do niej promień ideologii marksistowskiej. Nasza nauka w przeciwnieństwie do nauki bruźdazyjnej i kapitalistycznej umie przedstawić społeczeństwu twórcze osiągnięcia w dziedzinie odbudowy a nie zniszczenia. Nauka pozwoli rozstrzygnąć te ciężkie problemy, na jakie napotyka klasa robotnicza w realizacji Planu 6-letniego. Pracę tę ułatwi jej korzystanie z doświadczeń nauki radzieckiej. Przy takim jej nastawieniu wygramy sprawę walki o pokój, czemu najbardziej wyraził się w plebiscycie.

Posel Czechowicz sekretarz WK SD, przypomniał uchwałę Stronictwa Demokratycznego stwierdzającą, iż towarzyszyć odno będzie klasie robotniczej na wszystkich odcinkach jej pracy. Hasło Frontu Narodowego czy ni te uchwały żywą. Stronictwo Demokratyczne dla walki o pokój, postępie i demokrację wytyczy wszystkie swe siły.

Dyr. Adam Grzymała-Siedlecki powiedział, że gdy go zapytano, dlaczego podpisał kartkę plebiscytową, podał takie motywy swej decyzji: Podpisuję ją jako katolik, bo wojna sprzeczna jest z zasadami religii; podpisuję jako Polak, bo jestem głęboko przekonany, że wyczerpana dotychczasowymi wojnami Polska wyszłaby z nowej wojny z zagadkowym wynikiem historycznym: nie wiadomo, czy byłaby zdolna być państwem i narodem; podpisuję jako człowiek bo wojna niszczy na długie lata ludzkie wartości moralne. Wartości materialne dadzą się przedrzeć czy później odbudować, ale wartości moralne odbudowują się bardzo powoli. Dlatego żadnemu człowiekowi sprawa pokoju czy wojny nie może być obojętna.

Na zakończenie zebrania uchwaili przez aklamację rezolucję, oświadcza jąca, że naukowcy polscy i młodzież akademicka w walce o pokój kroczyć będzie stale w pierwszym szeregu, służąc swoją wiedzą wielkiej prawdzie, której na imię: pokój między narodami.

Rezolucja wzywa wszystkich naukowców, ludzi kultury, sztuki, inte-

ligencję i młodzież akademicką do czynnej postawy w obronie pokoju, do najaktywniejszego udziału w Plebiscycie Narodowym, do walki o postępie, demokrację i socjalizm na całym świecie.

Młodzież inowrocławska głosowała w 100 proc.

INOWROCŁAW (m) Pierwszy dzień Plebiscytu Pokoju zakończony został capstrzykiem młodzieży szkolnej oraz pracującej w fabrykach i instytucjach publicznych. Tysiące młodzieży z transparentami, flagami i symbolami pokoju, z orkiestrą na czele, przeszło wznosząc okrzyki ulicami miasta. Sztafeta młodzieżowa zameldowała w „kwaterze głównej” akcji plebiscytowej o 100-procentowej frekwencji młodzieży inowrocławskiej w Plebiscycie Pokoju. Ognie bengalskie uświetniły tę manifestację młodzieżową.

W szkołach składanie kartek plebiscytowych odbyło się uroczystie i manifestacyjnie. Młodzież składała publiczne wypowiedzi. W Liceum Admin. Gosp. wypowiedział się w czasie składania kartek również ksiądz prefekt Fiutak; oświadczył, że: „Bardzo jestem szczęśliwy, że mogę dać wyraz wraz z całą młodzieżą swej woli pokojowej pracy dla naszej Ojczyzny i utrwalenia pokoju między narodami”.

Sport

2 PORAZKI — 1 ZWYCĘSTWO
W Mediolanie rozpoczęły się wczoraj czworfinałowe spotkania w bokserskich mistrzostwach Europy. Z Polaków startowało 3 zawodników. Grzywoz i Debisz przegrali swoje walki, natomiast Chychła po zwycięstwie nad reprezentantem Niemiec Zach, zakwalifikował się do półfinału.

Kto zwycięży w „derbach” Pomorza?

Termin wielkich „derbów” piłkarskich Pomorza zbliża się coraz szybciej. Już w niedzielę 20 bm. o godz. 11 na stadionie przy ul. Sportowej w Bydgoszczy zmierzą się dwa lokalni rywale w rozgrywkach o mistrzostwo II ligi. Kto wyjdzie zwycięsko z niedzielnego pojedynku, oto pytanie, na które muszą odpowiedzieć uczestnicy naszego bieżącego konkursu sportowego. Kupony przyjmujemy nadal w redakcji IKP Bydgoszcz, ul. Armii Czerwonej 20, Dzień Opóźnienia IKP, Bydgoszcz, „Pod Arkadami”, IKP Toruń, ul. Chelmińska 16 oraz IKP Inowrocław, ul. Rokossovskiego 22/23. Każdy z uczestników może nadesłać nieograniczoną ilość kuponów, a dla tych którzy odgadną trafnie wyniki przeznaczylimy nagrody.

Jak się dowiadujemy przed i w przewle spotkania zorganizowany zostanie wielki kiermasz książek, które sprzedawane będą publiczności z autografami sportowców.

20. 5. 1951 Bydgoszcz g. 11

Konkurs sportowy „IKP” nr 6

Kolejarz Bydgoszcz — Gwardia Bydgoszcz

wynik dla

do przerwy

Imię Nazwisko

Adres

Dlaczego podpisujemy KARTĘ POKOJU?

stwierdzić tylko jedno: pokój buduje — wojna rujnuje. To jest chyba jasne, że tylko w atmosferze prawdziwego, trwałego pokoju możemy wszystkie wysiłki poświęcić dla rozwoju sztuki w służbie mas pracujących Polski Ludowej. I dlatego, jako nestorka scen Teatrów Ziemi Pomorskiej, Narodowy Plebiscyt Pokoju podpiszę jako pierwsza.

NATALIA MOROZOWICZOWA
aktorka Państwowych Teatrów Ziemi Pomorskiej

Modlę się o Pokój

Jestem za pokojem — modlę się o Pokój. Podpisuję Narodowy Plebiscyt Pokoju, ponieważ zawarte w nim żądanie jest słuszne. Z tych samych względów Narodowy Plebiscyt Pokoju podpisują i inni Ojcowie z naszego Zakonu.

KS. SUPERIOR KAZ. CHUDY
prezior Zak. OO Jezuitów w Toruniu

Pociąg Pokoju

Czarny masyw żelaza wtacza się powoli na peron dworca bydgoskiego. Biały gołębek na niebieskiej tarczy, osadzony na przodzie parowozu, pruje ze świstem powietrze. Pociąg Pokoju zatrzymał się. Ciężko sapie dumna lokomotywa. To Pm 2-5. Pamiętajcie: na niej trójka maszynistów bydgoskich Wojciech Czapczyk, Marian Krygier i Bronisław Szwarz dokonali po raz pierwszy w Polsce rewolucyjnych zmian w wydłuzeniu norm przebiegu parowozu bez remontu kotła, stosując pomysł racjonalizatorów radzieckich — „So-dajos”.

Na szczycie stukilkudziesięciotowego kołosa ukazuje się opalona ogniem twarz. Poznajemy ją. To Wojciech Czapczyk, odznaczony za wybitne zasługi „Sztandarem Pracy”. Za chwilę jesteśmy świadkami zmiany obsady parowozu. Zmęczonego Czapczyka luzuje wy poczęty Krygier. Obaj z uwagą wyczytują się w tekst wielkich słów, wydrukowanych na małej karteczce.

...W imię Niepodległości i Pokoju...
— Narodowy Plebiscyt Pokoju podpiszemy choćby zaraz, natych-

miast, — mówią do nas z entuzjazmem Czapczyk i Krygier w towarzystwie Szwarca. — Prowadząc codziennie setki kilometrów Pociąg Pokoju w ramach „Warty Pokoju” pracowników kolejowych DOKP Gdańsk, przyświeca nam tylko jedna myśl: więcej, szybciej i punktualnie przewozić od Baltyku do gór, od Tatr do morza ludzi i towary, maszyny i surowce. Zebymy powiększyły potencjał gospodarczy Polski Ludowej, przyspieszyły budowę socjalizmu, wzmocniły front pokoju.

— Przykład naszego Wielkiego Sojusznika, Związku Radzieckiego, mam stale przed oczyma — odzywa się Czapczyk. — Rok temu widziałem na własne oczy, obojętnie czy to w Moskwie czy w Leninogradzie, do jakich wspaniałych osiągnięć jest zdolny Kraj Socjalizmu, ostoja Światowego Obozu Pokoju! Tego się nie zapomina. Taki przykład uczy i zobowiązuje. Tym szybciej więc podpisujemy Kartę Pokoju, tym mocniej ściśnięmy w dłoń regulator naszego Pm 2-5, który zawiezie pociąg do stacji — Pokój!

Pojedziemy tam wszyscy!
H. R.

Wyciąć Zachować

Rozkład jazdy PKP ważny od dnia 20 maja 1951 r.

ODJAZD	PRZYJAZD
Odjazd pociągów z Bydgoszczy w kierunku:	Przyjazd pociągów do Bydgoszczy z kierunku:
TORUNIA	TORUNIA
Warszawa Gł.: 3.37; 14.56 +	Warszawa Gł.: 5.03; 14.22 +
Warszawa Wsch. (przez Nasielsk): 1.41; 11.11 +	Warszawa Wsch. (przez Nasielsk — Sierpc): 8.04 +; 23.40
Łódź Kal. (przez Kutno): 1.15; 2.05; 4.43	Łódź Kal. (przez Kutno): 0.40 +; 2.50; 21.12
Nasielsk (przez Toruń, Sierpc): 18.50	Nasielsk (przez Sierpc, Toruń): 16.21
Toruń Gł.: 6.15; 8.15 Mt; 11.45 \$;	Toruń Gł.: 5.40 Mt; 6.30 \$; 7.31; 9.50 \$;
13.30 \$\$; 15.20; 16.32 a\$; 20.56 \$;	13.20; 17.20 Mt; 19.21 \$; 22.25 +
22.45 Mt; 23.35	Toruń Mokre: 18.24
Toruń Mokre: 5.50	Fordon: 0.10 Mt; 5.19 \$Mt; 6.08 \$; 7.10;
Fordon: 4.25 \$Mt; 5.08 \$; 6.25; 7.34 Mt;	9.01; 10.31 \$Mt; 12.54 Mt; 14.14 Mt;
9.30 \$Mt; 11.55 Mt; 13.15 Mt;	15.28 \$Mt; 16.35 \$Mt 17.41 Mt;
14.25 \$Mt; 15.42 \$Mt; 16.43 Mt;	20.06 Mt; 21.29 Mt; 23.04 Mt
19.12 Mt; 20.20 Mt; 21.55 Mt;	Bydgoszcz Wschód: 1.35 Mt; 2.36 Mt;
23.19 Mt	3.47 Mt
Bydgoszcz Wschód: 0.45 Mt; 1.51 Mt;	Nowa Wieś Wielka (przez Emilianowo):
3.10 Mt	7.43 Mt; 13.43 \$Mt; 15.58 a\$Mt;
Nowa Wieś Wielka (przez Emilianowo):	19.48 Mt
6.00 Mt; 12.10 \$Mt; 14.12 a\$Mt;	
17.30 Mt	
PIŁY	PIŁY
Szczecin (przez Wełcz): 22.40 +	Szczecin (przez Wełcz): 23.22 +
Kołobrzeg (przez Nakło, Szczecinek):	Kołobrzeg (przez Szczecinek, Nakło):
18.36 +; 23.55 +	1.27 +; 5.40 +
Białogard: 8.14	Białogard: 11.01
Piła (przez Nakło): 5.45; 16.30; 20.25	Piła (przez Nakło): 7.29; 16.04; 20.04
Nakło: 6.35 Mt; 11.05 \$; 13.25 \$; 15.15 \$	Nakło: 5.28 \$; 6.38 \$; 8.00 Mt; 13.10 \$;
21.28 b\$; 23.30 b\$	16.50 \$; 21.32 \$
LASKOWIC	LASKOWIC
Gdynia (przez Gdańsk): 0.58 +; 1.54 H;	Gdynia (przez Gdańsk): 0.30 +; 1.07;
3.06; 5.23 H; 5.46; 7.06; 7.45 +;	3.24 H; 4.27 +; 9.13 +; 12.26;
9.54 +; 16.59; 18.00; 19.40; 21.20	14.48 + (od 24. 6. — 16. 9. z Uski);
Leba (przez Gdańsk, Gdynię, Łębork):	18.08; 18.31 H; 20.04 +; 20.45 +;
8.10	21.41; 23.15 +
Ślupsk (przez Gdańsk, Gdynię): 14.30 +;	Leba (przez Łębork, Gdynię, Gdańsk):
(od 23. 6. do 15. 9. do Uski)	10.54
Smętów: 21.50	Ślupsk (przez Gdynię, Gdańsk): 14.48 +
Grudziądz: 15.43 \$; 23.30	(od 24. 6. — 16. 9. z Uski)
Laskowice: 11.06 Mt; 20.36 b\$	Smętów: 6.21
Maksymilianowo: 6.35 Mt; 7.52 Mt;	Grudziądz: 7.35; 21.23 \$
14.16 Mt; 18.36 Mt	Laskowice: 5.31 \$; 13.45 Mt
WIERZCHUCINA	Maksymilianowo: 7.45 Mt; 8.42 Mt;
Gdynia (przez Kościerzynę): 6.04; 11.51;	15.32 Mt; 19.22 Mt
17.11	WIERZCHUCINA
Kościerzyna: 21.37 Mt	Gdynia (przez Kościerzynę): 10.07;
Chojnice (przez Tuchole): 18.48	15.40; 22.32
Wierzchucina: 15.51	Kościerzyna: 6.00 Mt
INOWROCŁAWIA	Chojnice (przez Tuchole): 7.22
Wrocław (przez Poznań, Leszno): 21.49	Wierzchucina: 19.01 \$
(z wagonami do Pragi, Wiednia, Budapesztu i Triestu); 23.30 +	INOWROCŁAWIA
Jelenia Góra (przez Poznań, Wrocław):	Wrocław (przez Leszno, Poznań): 6.58
20.17 +	(z wagonami z Pragi, Wiednia, Budapesztu i Triestu); 16.41 +
Mysłowice (przez Poznań, Katowice):	Jelenia Góra (przez Wrocław, Poznań):
9.21 +	9.44 +
Katowice (przez Inowrocław, Karsznice):	Mysłowice (przez Katowice, Poznań):
0.45 +	21.12 +
Kraków (przez Poznań, Wrocław): 12.34	Katowice (przez Karsznice, Inowrocław):
Kraków (przez Poznań, Katowice): 18.38	5.29 +
od 22. 6. — 16. 9. do Zakopanego)	Kraków (przez Wrocław, Poznań): 19.32
Kraków (przez Inowrocław, Karsznice, Katowice): 20.55 +	Kraków (przez Katowice, Poznań): 1.46
Poznań: 3.34	(od 23. 6. — 17. 9. z Zakopanego)
Inowrocław: 6.26; 8.22 Mt; 11.30 \$;	Kraków (przez Karsznice, Inowrocław):
14.27 \$; 15.45 \$; 16.35 \$; 19.26 Mt;	7.37 +
22.37	Poznań: 23.49
SZUBINA	Inowrocław: 6.20 \$; 7.21; 8.50 \$;
Poznań (przez Wągrowiec): 5.11; 14.05;	10.52 Mt; 13.20 \$; 15.38; 17.41;
19.06	21.43 Mt
Kcynia (przez Szubin): 8.18	SZUBINA
Żnin (przez Szubin): 16.26; 21.52	Poznań (przez Wągrowiec): 9.46; 18.26;
Szubin: 3.55	23.20
OBJAŚNIENIE ZNAKÓW	Wągrowiec (przez Kcynię): 7.27
Cyfry wykuszczonym drukiem — pociągi pospieszne	Żnin (przez Szubin): 13.20; 20.31
+ — pociągi przyspieszone	Szubin: 5.56 \$
Mt — pociąg motorowy	OBJAŚNIENIE ZNAKÓW
\$ — pociąg kursuje w dn. robocze	a\$ — nie kursuje w soboty robocze
\$\$ — pociąg kursuje w soboty robocze	b\$ — nie kursuje w dni przedświąteczne
	H — kursuje na trasie Zakopane—Hel (od 23. 6. — 17. 9.) lub Hel—Zakopane (22. 6. — 16. 9.)

Uwaga Czytelnicy!
Tylko do 19 bm. przyjmują listonosze, oraz wszystkie placówki pocztowe przedpłaty w wysokości 3,60 zł na prenumeratę zleconą. Ilustrowanego Kuriera Polskiego na CZERWIEC. Prenumerata zlecona jest najkorzystniejszą formą zapewnienia sobie regularnej dostawy gazety.

Pokój i Sztuka

• Klóć z nas chce wojny? Chyba jakiś szaleniec. Służąc od kilkudziesięciu lat sztuce teatralnej mogę



DZIS: Aleksandry, JUTRO: Mikolaja, Wsch. słońca: 3.44, Zachód słońca: 19.45

WAŻNIEJSZE TELEFONY: Straż pożarna - 1111, Poczta PKP - 1000, Taksówki - 3655 i 3962, Informacja PKP - 1187, Zegarynia - 06, Informacja pocztowa - 02 i 03, Zamieszki - 00, Komenda MO - 2516

TOJOWO Z BYDGOSZCZY

Poważny konkurent Ignacego Nitka

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych zaterkotał telefon. Tu mówi Fajtanowski. Chciałem spróbować omyłką, która zakradła się w ten roczny bieg IKP. Mam 46 lat, a nie 40 jak podano. Przy okazji zastanawiam się czy zgłosił się już mój kolega Kieles, Dzwonkowski i Boniecki. Tak, zgłosili się wspomniani zawodnicy i wielu innych dobrych biegaczy. Czy Fajtanowski im zagrozi nie wiadomo. Ignacy Nitka natomiast ma poważnego konkurenta.

Reperować, czy nie reperować?

W domu pracowały się bezpiecznie. Wobec tego wyruszyliśmy na poszukiwanie takowych do sklepów elektrotechnicznych. Cóż jednak się okazało? Ze tego rodzaju rzeczy nie można nabyć w Bydgoszczy nawet jeśli prosisz się o to na kłęczkach Pogotowie Techniczne Elektryczne. Podczas od wiedzian tamże poradzono nam wzdąć gwóźdź i wtedy „będzie światło”. Atoli znany przepis, które surowo zabraniają reperacji bezpieczników wszelkimi drucikami, blaszkami itd. I dlatego od trzech dni chodzimy spać z kurami i nie reperując bezpieczników domowym systemem w obawie przed karą. Tragedia! (jurk)

KOMUNIKATY

UWAGA AUTOMOBILIŚCI! - Zebranie Okręgowego Zespołu Samochodowego odbędzie się dziś o godz. 19 w lokalu PZM (ul. 15 Grudnia 20a).
DZIS o godz. 19, w sali NOT, ul. Wyzwolenia 5, odbędzie się odczyt ob. Zajęcia z Gliwic pt. „Nowoczesne środki owadobójcze”. Zaprasza się członków i kandydatów.
ZKS „OGNIWO”. Dziś 18 bm. o godz. 18 na przystani kajakowej przy ul. Babia Wieś schadzka sekcji piłkarskiej.
Ze względu na ważne sprawy obecność wszystkich piłkarzy obowiązkowa.

UWAGA, RACJONALIZATORZY!

19 w lokalu Zjed. Klubów Racjonalizatorskich, Pl. Bohaterów Stalingradu 20 zostanie wygłoszony odczyt przez M. Krygera nt. „Matematyka dla racjonalizatora”.
W dniach 16 i 17 bm. odbyły się zawody na szczeblu międzyszkolnym, pomiędzy młodzieżą 7 szkół zawodowych Bydgoszczy. Zwycięzcy staną 19 i 20 do walki o palmę pierwszeństwa na szczeblu rejonowym.
Program igrzysk szkół zawodowych na szczeblu rejonowym jest następujący:
19. V. 1951 r. - godz. 9 Oficjalne rozpoczęcie igrzysk na szczeblu rejonowym. - Godz. 11 - Półfinały siatki męskiej. - Godz. 11 - Biegi kajaków na 1 i 5 km. - Godz. 11.30 - Wielobój junacki. - Konkurencje lekkoatletyczne wieloboju męskiego i żeńskiego. (bieg 100 mtr. rzut granatem, skok w dal) miejsce boisko Świątły.
Godz. 14.30 - Tor przeszkód, miejsce Państw. Śred. Szk. Techn. Godz. 15 - Półfinały lekkiej atletyki boisko Świątły. - Godz. 15 półfinały siatki męskiej. - Godz. 15 półfinały koszykówki męskiej.
Godz. 15.30 - Walka bagnetem

Cała Bydgoszcz glosuje za pokojem

„W imię niepodległości Polski, w imię pokoju między narodami, w obliczu wojennych kłopotów imperialistycznych i odbudowy przez nich militarystyki hitlerowskiej, popieram i podpisuję Apel Światowej Rady Pokoju”
„Żądamy zawarcia paktu pokoju między pięcioma wielkimi mocarstwami - Związkiem Radzieckim, Stanami Zjednoczonymi, Chińską Republiką Ludową, Wielką Brytanią i Francją”

„Gdyby rząd któregośkolwiek z wielkich mocarstw odmówił spotkania w celu zawarcia paktu, będziemy uważali odmowę za dowód napastniczych zamiarów tego rządu”.
W dniu wczorajszym znaczna część społeczeństwa bydgoskiego podpisała kartki plebiscytowe, które od kilku dni roznosili po fabrykach, instytucjach, szkołach i domach agitatorzy pokoju. Należy podkreślić wielkie zrozumienie z jakim spotkali się agitatorzy wśród mieszkańców Bydgoszczy. Wszędzie przyzywano ich z powagą należną wielkiej sprawie pokoju.
W wielu fabrykach, instytucjach i szkołach gdzie składano kartki plebiscytowe odbywały się masówki, na których agitatorzy pokoju, prelegenci, blokowi i rejonowi odczytywali Manifest Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju, wystosowany do całego narodu. Wyjaśniano i tłumaczono cel wielkiej akcji politycznej, jaką jest plebiscyt. Odmawiano olbrzymie postępy Polski Ludowej w dziedzinie budownictwa so-

człowiek zdolny w każdej chwili do chwycenia za oręż w razie zagrożenia naszej ojczyzny przez zachłannego wroga.

Skupiona jest dwanaście bydgoskiego robotnika, urzędnika i ucznia, który pochylił się nad kartką plebiscytową, aby złożyć na niej swój podpis. Do Plebiscytu włączyło się również całe państwo duchowieństwo bydgoskie. Na uwagę zasługuje fakt, że w Państwowych Średnich Szkołach Technicznych pierwszym, który złożył kartkę plebiscytową, był prefekt ks. Tadeusz Pomień. Tek więc całe społeczeństwo bydgoskie, nie wyłączając patriotycznego duchowieństwa, włączyło się do potrzebnej akcji w obronie zagrożonego pokoju. (wan)

Pod błękitnym sztandarem odbędą się igrzyska sportowe szkół zawodowych

Pod hasłem wzmocnionej walki o pokój, umasowanie sportu, pod hasłem rozwoju i popularyzacji kultury fizycznej wśród najszerszych mas młodzieży, odbędą się dnia 19 i 20 bm. igrzyska sportowe szkół zawodowych na szczeblu rejonowym, które będą egzaminem i sprawdzianem teźnyj fizycznej młodego dorastającego pokolenia budowniczych Polski Ludowej. Sprawność fizyczna jest podstawą i gwarancją naszych wielkich osiągnięć w pracy, jest gwarancją siły obozu pokoju. Dlatego też igrzyska te będą podsumowaniem wyników wychowania sportowego wśród młodzieży szkół zawodowych we wszystkich niemal dyscyplinach sportu, będą ważnym czynnikiem popularyzacji wychowania fizycznego.
Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 21 w Bydgoszczy włożyli wiele pracy i wysiłku w przygotowanie tegorocznych Dni Oświaty, Książki i Prasy. Liczny był udział młodzieży szkolnej w zorganizowanych na terenie szkoły konkursach: pisemnym, rysunkowym, w konkursie pięknego czytania i w odgrywaniu książek na podstawie odczytanych urywków. W tym też okresie zostały sporządzone odpowiednie gazetki ścienne. W szkole była również urządzona wystawa książek biblioteki szkolnej i punktu biblioteki miejskiej, znajdującego się w szkole.
Efekt wystawy powiększyła hasła i wykresy. Punktem kulminacyjnym Dni Oświaty była akademii urządzona 14 bm. staraniem uczniów tej szkoły. Na program włożyli się: referat, odczytanie najlepszej piśmiennej pracy konkursowej, recytacja zbiorowa, deklamacje, śpiew, czytanie pięknych utworów i wyjątków z książek i wreszcie rozdanie nagród w postaci książek zwycięzcom w konkursach.
Komitet Rodzicielski tej szkoły z okazji Dni Oświaty, Książki i Prasy zakupił dla biblioteki szkolnej 30 pięknych książek na sumę 255 zł. Również Komitet Opiekunów z Gazetki Miejskiej ufundował 6 wartościowych nagród konkursowych w postaci książek.

Sluchowisko dla dzieci

Dziś, 18 bm. o godz. 10.55 w programie I i o godz. 13.30 w programie II Rozgłośnia Bydgoska Polskiego Radia nadejdzie dla dzieci klas I i II sluchowisko pt. „Do książeczki, książeczka, będzie biblioteczką”. Audycja w opracowaniu Krystyny Królkowskiej opowie młodym radiosłuchaczom o tym, jak klasa i zorganizowała własną biblioteczkę.

KADRA ŻUŁOWA GWARDII W PRZEDEDNIU MISTRZOSTW

Nowy system rozgrywek żużlowych, powołanie ligi międzyzrzeszeniowej, stawia przed żużlowcami nowe zadania. Reprezentacyjny zespół Gwardii staje w niedzielę do najatrakcyjniejszego spotkania sezonu: Gwardia - CWKS. W piątek kadra motorowców Gwardii z Nazimskim, Kurkiem, Zakrzewskim, Raniżewskim i swoim kapitanem Boninem na czele, staje do ostatniego treningu na Japp'ach. Z tej okazji Pomorska Rozgłośnia Polskiego Radia nada dziś w piątek o godz. 18.45 specjalną audycję w opr. red. M. Dachowskiego, z której dowiemy się o stanie przygotowań motocyklistów gwardyjskich do oczekującego ich trudnego spotkania niedzielnego w Bydgoszczy.

WIELKI POJEDYNEK PIĘCIARZY II LIGI

Jak już pokrótce informowaliśmy, w sobotę 19 bm. o godz. 19 na kortach ZS Gwardia przy ul. Zamojskiego, a w razie niepogody w hali przy ulicy Dwernickiego odbędzie się interesujący pojedynek pięciarzy Kolejarza Bydgoszcz i Stali Grudziądz w ramach rozgrywek o mistrzostwo II ligi. Występu bokserów grudziądzkich w „derbach” pięciarskich Pomorza oczekujemy z wielkim zainteresowaniem. W drużynie grudziądzkiej walczą bowiem szereg zawodników (Znaniecki, Neumann, Wilkiński, Polakiewicz), którzy niewątpliwie będą mieli coś do powiedzenia na ringu bydgoskim.
Kolejarz Bydgoszcz, celem uszlabilizowania formy swoich zawodników zgrupował ich na specjalnym obozie

Mała fabryka

Miasto w pokojowej szacie

W dniu wczorajszym rozpoczął się w całym kraju Narodowy Plebiscyt Pokoju. W pierwszym dniu Plebiscytu tysiące mieszkańców naszego grodu głosowało za utrwaleniem pokoju. Na tak piękną i wzniosłą uroczystość Bydgoszcz przybrała odświętną szatę.

Frontony gmachów publicznych, urzędów, zakładów pracy, szkół, a także okna wystawowe i domy mieszkalne, już na kilka dni przed rozpoczęciem Plebiscytu udekorowano błękitnymi i narodowymi flagami. Wywieszono portrety przywódców klasy robotniczej i najwyższych dostojników państwa.

Na Placu Bohaterów Stalingradu ustawiono olbrzymie litery wchodzące w skład słowa - Pokój! Pod flagami kilkunastu narodów walczących o pokój stoją również piękne litery w języku przodującego narodu - MIR! W każdej prawie wystawie sklepowej widzimy plakaty obrazujące grozę wojenną w Korei, maszerujących żołdaków „Wehrmachtu” - obok zaś słowa milionów ludzi na świecie żądnych trwałego pokoju.

Bydgoski Dom Towarowy w jednej ze swych wystaw zamieścił po dobny i wypowiedzi „ludzi kultury” naszego grodu. Widzimy tam wypowiedzi literatów i artystów - potępiających zdecydowanie wojnę.

Ulice toną w czerwieni i błękitnie flag, wszędzie widnieją hasła pokojowe - świadczą to, iż społeczeństwo godnie przyjęło pierwszy dzień głosowania pokojowego. Plebiscyt trwa. Niewątpliwie do dnia 24 bm. bydgoszczanie złożą jak jeden mąż podpisy na kartach Plebiscytowych. (iks)

Barbara Hesse-Bukowska solistką koncertu symfonicznego

Słuchacze koncertów symfonicznych są zaskoczeni: słyszą głoszą, że na najbliższym koncercie grać będzie Maria Wilkomirska Koncert G-dur Ravel'a, natomiast komunikaty prasowe podają jako solistkę koncertu Barbarę Hesse-Bukowską, która wykona „Wariacje symfoniczne” Francka.

Dla wyjaśnienia tej zagadki podajemy, że rzeczywistość na koncert jutrzejszy przewidziana była Maria Wilkomirska, przyjazd Barbary Hesse-Bukowskiej nastąpił w terminie późniejszym - jednak wobec przyspieszonego wyjazdu Marii Wilkomirskiej do Pragi dyrektorka Pomorskiej Orkiestry Symfonicznej zdecydowała się na przesunięcie w programie. A więc dzisiaj słuchamy gry Barbary Hesse-Bukowskiej. Koncertem dyrygować będzie stały dyrygent Filharmonii Bałtyckiej Zdzisław Bytnar. Koncert odbędzie się dziś, w piątek, o godz. 19.30 w Państw. Teatrze Ziemi Pomorskiej.

Z notatnika reportera

Obywatelka Anna Kwiatkowska zam. przy ul. Czerwonego Krzyża 75 (Jary) odwiedziła naszą redakcję i z pewnym zakłopotaniem oświadczyła że przybłąkał się rasowy pies-wilk. Wilczek mieszka już trzy dni i bardzo mu się tam podoba. Utrzymanie obcego psa jest jednak kosztowne. Może właściciel zainteresuje się swoim pupilem i odbierze go w najkrótszym czasie.

»Pieją koguty« na scenie bydgoskiej

Niechaj nikt z tytułu nie wyciąga błędnych wniosków. Bo mimo, iż sztuka Józefa Bałtusisza maluje obraz wsi litewskiej, pianie kogutów urosło w niej do symbolu. Autor bowiem, syn robotnika kolejowego, będąc przez 10 lat pastuchem, a później parobkiem u bogacza wiejskiego, potrafił w sposób bezkompromisowy zdemaskować perfidne metody wyzysku kułackiego, panoszącego się w latach przedwojennych na Litwie za czasów faszyzmu stowskiej dyktatury Smetony. Zwycięski pochód wolności, przyniesiony na Litwę przez pierwszy w świecie Kraj Socjalizmu, dokonał tam - jak wiadomo - rewolucyjnych przemian. Biedota wiejska, uciekana dotąd brutalnie przez panów litewskich, posłuchała swe krzywdy, gdy „zapały koguty” hasłem wolności i wyzwolenia.
Nic dziwnego więc, iż sztuka Bałtusisza, odsłaniając prawdziwe oblicze i metody działania prawa walki klasowej, „Pieją koguty” - to nie tylko utwor o wysokich walorach artystycznych. Jest to również sztuka o zdecydowanym wydźwięku społeczno-

politycznym. Dlatego też ze szczególnym zainteresowaniem oczekujemy tym razem nowej premiery w Państwowych Teatrach Ziemi Pomorskiej.
Jak się dowiadujemy, artyści i zespół PTZP, realizując długofalowe zobowiązania 14Majowe, postanowili przyspieszyć termin wystawienia sztuki Bałtusisza, „Pieją koguty”, przez znaczne pierwotnie do realizacji na czerwiec, dzięki wysiłkowi całego zespołu pod kierownictwem reżysera Bronisława Kassowskiego, wejść na afisz już za tydzień, w środę 23 bm.
W rolach wykonawców ujrzymy: H. Krzywicką, G. Piotrowską, H. Olszewskiego, H. Adamczaka, J. Sadowskiego, A. Koncewicz, J. Siekierzyńskiego, S. Cichoracką, L. Cwiklikównę, W. Hańcę, M. Cywińskiego i innych. Oryginalne dekoracje i kostiumy projektował E. Baranowski, a kierownictwo muzyczne spoczywa w doświadczonej rękach Grzeli Kardaśa.
Premiera „Pieją koguty” w Teatrze Ziemi Pomorskiej będzie niewątpliwie niecodziennym wydarzeniem w życiu kulturalnym Pomorza.

Table with 2 columns: KINO and TEATR. KINO: Pomorzanie: Historia jakich wiele (16, 18, 20); Polonia: Mussorgski (15.45, 18.15, 20.30); Bałtyk: Wschodnie zafoty (15.45, 17.45 i 20); Wolność: Pokój zdoł będzie świat (17.45, 20); Gryf: Czarci żleb (15.45, 17.45 i 20); Mir: 15-letni kapitan (17 i 19); Rozmańci: Świat młodych. Nauka i technika. Zorza polewna. Słońce, ziemia i księżyc (od 16 do 24). TEATR: Piątek: Koncert symfoniczny (g. 19.30); Sobota, 19 maja 1951: 6.50 Program lokalny dnia. 6.52 Komunikaty, 13.15 Pogadanka, 16.20 Bydgoski dziennik radio wy, 16.35 Marsze operowe z pływ, 16.45 Audycja dla dzieci „Jak pracuje nasza świetlica”, 18.15 Żądło mikrofonu, 18.30 Muzyka taneczna, 18.50 Przed nową premierą.

Table with 2 columns: CO? GDZIE? KIEDY? and WYSTAWY. CO? GDZIE? KIEDY?: DYŻUR APTEK: ApteKa Społ. nr 13 (Al. 1. Maja 27, let. 23-14) i ApteKa Społ. nr 17 (Śniadeckich 17, telefon 22-42). WYSTAWY: Pomorski Dom Sztuki: Wystawa Współczesnej Grafiki Polskiej (czynna od godz. 10-13 i od 16-18). Muzeum Im. Wyczołkowskiego: Zbiory stałe obrazów L. Wyczołkowskiego (czynne od godz. 9-19).

Rośnie liczba zgłoszeń do biegu o puchar IKP



Do dzieła sportowego naszego pisma w dalszym ciągu wpływają zgłoszenia na zbliżający się szybko krokiem VI doroczny bieg o puchar IKP. W wielu zgłoszeniach zawodnicy oświadczają, że swym udziałem w fak masowej imprezie chcą zamianować się z Narodowym Frontem walki o pokój i Plan 6-letni. Zgłaszają się członkowie Zrzeszeń Sportowych i Ludowych Zespołów Sportowych a także i Szkolnych Kół Sportowych. Z Łodzi oprócz zgłoszeń tamtejszej Stali i ŁKS Włocławka, który przysłał do Bydgoszczy utalentowanego Szewczyka, od niedzieli rekordzistę okręgu w biegu na 10 km, Graba i Derwinisa, — zgłoszenia przysłał również ZS Guchoniemi z najlepszym polskim biegaczem tego zrzeszenia — Białejewskim na czele. Białejewski zajął w ub. roku wcale dobre trzydzieste miejsce w naszym biegu. Siedmioosobowy zespół z znanymi biegaczami Kusikiem i Piotrowskim na czele przysłał na nasz bieg Kolejarz Leszno. Zespołowi Kolejarza toruńskiego będzie przewodził jeden z faworytów tegorocznego biegu — Lewicki.

OWKS bydgoski awizuje również silną grupę biegaczy z mistrzem Wojska Polskiego Szwarogiem na czele. W dalszym ciągu oczekujemy na formalne zgłoszenia czołowych zawodników polskich z Kielasem, zeszłorocznym zdobywcą naszej nagrody przechodniej na czele. Czasu już po zostaje niedużo, gdyż termin zgłoszeń mija z dniem 20 bm.

Tegoroczny bieg o puchar IKP, który odbywa się pod hasłem: „Sportowcy polscy w pierwszym szeregu Narodowego Frontu walki o pokój i Plan 6-letni”, otrzyma szersze niż zazwyczaj ramy. Przed biegiem i po biegu na stadionie odbędą się torowe wyścigi kolarskie z zawsze atrakcyjnym wyścigiem australijskim w programie, a po wyruszeniu zawodników na trasę odbędzie się na stadionie pokaz szermierczy w wykonaniu zespołu bydgoskiej Gwardii. Biegi kolarskie organizuje sekcja kolarska WKKF w Bydgoszczy.

Równoległe do zgłoszeń wpływają do redakcji coraz to nowe nagrody, fundowane przez ofiarne rzemieślnicze z terenu całej Polski, a szczególnie z rzemieślniczo-gdańskiego, łódzkiego i poznańskiego oraz instytucje i osoby prywat-



Lewicki

ne. Dalszy wykaz nagród i nowe szczegóły o biegu o puchar IKP podamy nie bawem.

Dziś zamieszczamy następną listę nazwisk ofiarodawców i prosimy społeczeństwo, aby nadsyłało zadeklarowane nagrody na adres redakcji „Ilustrowanego Kuriera Polskiego” Bydgoszcz, ul. Armii Czerwonej 20 lub oddziałów w Łodzi, Gdańsku, Poznaniu, Toruniu i Inowrocławiu. W nadchodzący poniedziałek nagrody zostaną wystawione w witrynie Pod Arkadami w Bydgoszczy.

Oto trzecia z kolei lista ofiarodawców:

Jeromir Trawiński, Wrzeszcz, (ekwipunkta „Strzelisty patos gołyku”)

Józef Rzeźniczek, Gdynia (wielki portret Stalina)

Prof. Stanisław Lewiński, Sopot (wieszne pióro)

Prof. W. Wallentynowicz, Sopot — (wieszne pióro)

Dr Zygmunt Łatoszewski, Sopot — (wieszne pióro)

Dyr. Zdzisław Bytner, Sopot, („Pan Tadeusz” — jubileuszowe wydanie)

Dr Wł. Duchniński, Sopot (komplet sportowy)

Jerzy Jaroszewicz, Wrzeszcz (książka „Sport w ZSRR”)

Dyrekcja Państw. Teatrów Wybrzeże, Gdańsk (po 2 bilety do teatru we Wrzeszczu na 3 miesiące)

Bruno Thom, Gdynia (lustro)

Ryszard Gruszczyński, Sopot („Pan Tadeusz” — jubileuszowe wydanie)

Introligatornia Szkolna ZDR Gdańsk (biuwar)

Stanisław Pytlík, Trzawa (lustro żelazkowe)

Dr Czesław Pupielko, Sopot (portfel skórzany)

Związek Woj. Zrzesz. Katolików „Caritas”, Gdańsk (plaskorzeźba kaszubska w drzewie)

Bezimienne, Gdańsk (portmonetka)

Kerol Rolka — Artykuły Fotograficzne Łódź, ul. Piotrkowska 40 — (aparatury fotograficzne marki „Mentor”)

Bolesław Kazulak — Drukarnia i Introligatornia, Łódź, Piotrkowska 9 — (olbrzymi album do fotografii)

Stanisław Tęgi — Galanteria Podróżnicza, Łódź (portfel - sakiewka (skórz.))

Marian Sabal, mistrz kuśnierski, Łódź, ul. Narutowicza 1 (skórka z fokki na kolnierzy do futra lub płaszcza)

Jan Kawiorski, mistrz kuśnierski, Łódź, ul. Piotrkowska 160 (kryształowy komplet przyborów do palenia)

Polskie Radio, Dyrekcja w Bydgoszczy („Pan Tadeusz” — jubileuszowe wydanie)

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych Oddział Wojew. w Bydgoszczy, Al. 1 Maja 71 (ubranie treningowe i pulower sportowy wełniany).

Kielas wzywa sportowców



Podpisałem apel pokoju i wzywam wszystkich sportowców do najbardziej wyjątkowej walki o pokój, która jest obowiązkiem każdego Polaka-patrioty. Podpis ten zobowiązuje cały naród do wzmoczonego wysiłku przy realizacji Planu 6-letniego. Przy naszej pomocy pokój zwycięży wojnę!

JAN KIELAS
mistrz Polski w biegach długodystans.

Gościański skrzywdzony w walce z Di Segni

MEDIOLAN (PAP) W środę po południu walki eliminacyjne w wadze średniej rozpoczęło spotkanie Kolczyńskiego z Belgiem Corhey'em. Po lak rozwiązał tę walkę bardzo dobrze taktycznie, atakował korpus przeciwnika, osłabiał go i zdobywał w każdej rundzie coraz większą przewagę. Silny fizycznie Belg kontrował początkowo Kolczyńskiego szybkimi ciosami. W drugiej i trzeciej rundzie Kolczyński systematycznie osłabiał przeciwnika celnymi ciosami i walkę zdecydowanie wygrywał. W ćwierćfinale Kolczyński będzie walczył z Sładky (Niemcy Zach.).

W ostatniej walce dnia, w ćwierćfinale nalegi ciężkiej Włoch Di Segni został ogłoszony zwycięzcą w walce z Gościańskim. Werdykt sędziowski krzywdzi Polaka i spotkał się z żywym protestem widzów. Sam Di Segni dobrze ocenił walkę po której za kończeniu podszedł do Gościańskiego i podniósł jego rękę do góry, wskazując że jest on zwycięzcą. Należy podkreślić, że w komisji sędziowskiej znajdował się m. in. przedstawiciel frankistowskiej Hiszpanii Casanovas, który dał wysokie zwycięstwo Włochowi. Taka ocena walki świadczy najlepiej o „beztrośności” kompletu sędziowskiego. Gościański uznany za stała za pokonanego stosunkiem głosów 1:2.

Wielkie uznanie zdobyli sobie w Mediolanie polscy sędziowie.

Nasz konkurs: „Szukamy podlegaczy wojennych”

Kto to jest?

List gończy nr 3

Ktokolwiek wie coś o obecnym miejscu pobytu Podlegacza Wojennego nr 1, do niedawna pracującego w charakterze sprzedawcy szelek — wi-

nien donieść o tym natychmiast redakcji IKP. Osobnik ten poszukiwany jest za podleganie i dążenie do wojny, wydawanie zbrodniczych rozkazów, łamanie umów międzynarodowych, groźenie bombą atomową. Zna-

Festiwal Filmów Czechosłowackich

Przyjdą nowi boiownicy

Tegoroczny festiwal filmów czechosłowackich rozpoczyna jeden z filmów obrazujących początki ruchu robotniczo-chłopskiego w Czechosłowacji. Film ten, do którego scenariusz napisany został przez premiera Zapotockiego, jest niejako poświęcony przodkom autora, którzy poprzez pokolenia trwale stali przy sztandarze ruchu postępowego. Treścią obra-



ki rozpoznawcze: końska szczęka, straszak atomowy, worek dolarowy. Specjalnie nie cierpi krytyków muzycznych. Za unieszkodliwienie ryso-ska nagroda: zbliżenie trwałego pokoju.

Dzisiaj zamieszczamy trzeci z serii 5-ciu kuponów naszego nowego konkursu. Kupon należy wypełnić, wyciąć i po zebraniu wszystkich przesać do redakcji IKP. Zwycięzców oczekują cenne nagrody.

KUPON Nr 3

List gończy nr 3 poszukuje..

(nazwisko podlegacza wojennego)

Nazwisko i imię

(czytelnika)

Adres

Zapaśnicy bydgoscy zwyciężają w Gdańsku

W Gdańsku odbył się mecz zapaśniczy z cyklu rozgrywek o drużynowe mistrzostwo Polski między Stalą bydgoską a Spółnią gdańską, zakończony pełnym sukcesem bydgoszczan, którzy zwyciężyli w stosunku 6:2.

Dnia 17. 5. 1951 r. zmarła nagle opatrzona Sakramentami św. najkochańsza i niezapomniana nasza matka śp.

Kazimiera Oloszczyńska

z domu Lisowska

przeżywszy lat 64, o czym zawiadamiają pogrążeni w nieutulonym smutku

córki, syn, zięć oraz rodzina

Nabożeństwo żałobne za duszę śp. zmarłej odbędzie się w sobotę dnia 19. 5. br. o godz. 8 w kościele Niepokalanej Poczucia. Wyprawdzenie zwłok na cmentarz przy ul. Koszka nastąpi w sobotę dnia 19. 5. br. o godz. 15. 2054z

Dnia 16 maja 1951 r. zmarł po krótkich cierpieniach śp.

Konstanty Załadak

Pozrebu odbędzie się w sobotę dnia 19 maja br. o godz. 8,30 z kościoła Najświętszej Marii Panny w Toruniu na cmentarz św. Jerzego

O czym zawiadamia pogrążona w głębokim smutku

żona i rodzina

Toruń Wita Stwosza 10 m. 4 2063k

Dnia 16 maja 1951 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony Sakramentami św. w wieku lat 72

śp. ks. kanonik

Józef Duczmal

proboszcz w Gorzycach

Wprowadzenie zwłok do kościoła parafialnego w Gorzycach nastąpi w piątek dnia 18 maja br. o godz. 17.

Pogrzeb nazajutrz o godz. 10.

W imieniu księży
Dekanatu Żnińskiego
ks. Maksymilian Mrugas
dzikan 2020-g

PRACOWNICY POSZUKIWANI

Mistrzowie, czeladnicy i uczniowie kominiarscy potrzebni od zaraz. Warunki wg umowy zbiorowej. Zgłaszać się Rzem. Sp-nia Pracy Kominiarskiej w Szczecinie, ul. Królowej Korony Polskiej nr 26. (1975k)

1 bednarza, 2 robotników przyjmie od zaraz „Ferment”, Fabryka Octu, Bydgoszcz, Długa 2. (2051k)

NAUKA

Maszynopisanie przyspieszonego, korespondencji handlowej udziela studentka Toruń, Kochanowskiego 6-4. (2039g)

SPRZEDAŻ

Sypialnia jedna do sprzeżenia. Bydgoszcz, ul. 20 Stycznia 5-2. (2023g)

Wózek koszykowy w dobrym stanie sprzedam. Bydgoszcz, Kordeckiego 29-4. (2053g)

Wózek sportowy sprzedam. Bydgoszcz, Piękna 20-4. (2038g)

Wózek autko dobrym stanie sprzedam. Bydgoszcz, Śniadeckich 55-6 (2031g)

Wózek dziecięcy głęboki sprzedam. Bydgoszcz, Poznańska 27-6. (2040g)

Autko dla bliźniąt dobrym stanie sprzedam. — Bydgoszcz, Chocimska 8 m. 10. (2046g)

Fortepian lipski, rododendron okazowy, lustro, obrazy, porcelanę sprzedam. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 212-5 godz. 17—20 (2061g)

Maszynę do szycia sprzedam. Bydgoszcz, Sielanka 2-2. (2032g)

Walizkę dla kolejarzy sprzedam. Bydgoszcz, Długa 1-4. (2034g)

Leżankę pluszową sprzedam. Bydgoszcz, Jezuczka 5-4. (2047g)

POSADY WOLNE

Czeladnik piekarski do pieczenia pierwszego poźnielny. Bydgoszcz, ul. Grunwaldzka 73. (2048g)

Pomoc domowa potrzebna na zarzek, dobre wynagrodzenie. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 37, zegarmistrz. (2019g)

ZAMIANY

Czteropokojowe kuchnię zamienię na 2-pokojowe kuchnię centrum. Oferty IKP Bydgoszcz „2052”. (2052g)

Duży pokój dużą kuchnię śródmieściu zamienię na 2 wzgl. 3 kuchnię. Bydgoszcz, Ustronie 3-2. (2033g)

Pokój kuchnię zamienię na 2 kuchnię. Oferty IKP Bydgoszcz „2030”. (2030g)

Pokój dużą kuchnię zamienię na 2 pokoje kuchnię. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (2056g)

Pokój kuchnię tarasem konieczny i piękno zamienię na 2 kuchnię. Oferty IKP Bydgoszcz „2059”. (2059g)

Dwa pokoje kuchnię balkonem słonecznym zamienię na podobne lub trzy pokojowe kuchnię. Bydgoszcz, Toruńska 67-3. (2037g)

Pokój kuchnię i piętro zamienię na 2 pokoje kuchnię. Telefon 37-80 do godz. 15. (2044g)

Pokój z kuchnią, ogródkiem, Chodkiewicza 75-1 zamienię na dwa pokoje kuchnię w śródmieściu. (2017g)

MIESZKANIA

Małżeństwo telkarskie poszukuje 2-pokojowe używalności kuchni. Zgłoszenia telefon. 37-80 do godz. 13.30 lub oferty IKP „2050”. (2050g)

Solidne małżeństwo bezdzietne poszukuje pokoju ewent. kuchnię. Koszty zwrócę. Oferty IKP Bydgoszcz pod „2058”. (2058g)

POKOJE

Samotny doktor poszukuje niekrapującego pokoju spokojnym kulturalnym mieszkaniu. Zgłoszenia telefon. 37-80. (2049g)

Poszukuję pustego pokoju od zaraz. Adres Helena Zaremska, Bydgoszcz, ul. Poznańska 35-5. (2026g)

Kawaler poszukuje pokoju. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (2021g)

Panna pracująca poszukuje pokoju. Oferty IKP Bydgoszcz „2025”. (2025g)

Przyjmę panienkę na wspólny pokój. Bydgoszcz, Dolina 11-1 godz. 14—18. (2028g)

Pokoju umeblowanego poszukuje solidna pani. Oferty IKP Bydgoszcz „2062”. (2062g)

Panienkę na wspólny pokój przyjmę. Oferty IKP Bydgoszcz „2029”. (2029g)

Rzeźnik kawaler poszukuje pokoju поблизу rzeki piłnice. Oferty IKP Bydgoszcz „2036”. (2036g)

Małżeństwo bezdzietne poszukuje pokoju. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (2022g)

ZGUBY

Zagubiono portfel skórzany czarny, książkę wojskową wyd. RKU Włocławek. Zagubiono w Świątynie dnia 4. 5. 1951 roku. (1865g)

UNIEWAŻNIENIA

Unieważnia się zgubioną kartę rowerową. Toruński Bernard, Inowrocław, Aleja Okrężna 8. 117m

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY
ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42
DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY
ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami), Tel. 24-25.
Prenumerata: pocztowa 3,80 zł, przez roznośnika 3,90 zł miesięcznie. Reklamy: niezamówionych Redakcja nie zwraca — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada

PRENUMERATE ZLECONA PRZYJMUJĄ DO 20 KAZDEGO MIESIĄCA WYŚIŁK URZĘDY I AGENCJE POCZTOWE ORAZ LISTONOSZE
PRENUMERATE POD OPAKĄ WPLACAC NA KONTO PKO nr VI-1861
REDAKUJE KOMITET REDAKCYJNY — WYDAWCA SPÓŁDZ. WYDAWNICZA PRASA DEMOKRATYCZNA — NOWA EPOKA — WARSZAWA, ŚNIADECKICH 16
ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY UL. CZERWONEJ ARMII 20. TEL. 33-41 I 33-42

OGŁOSZENIA drobne po 150 zł za słowo Minimum. Płata za 10 słów Maksymalnie licząc 30 słów Ogłoszeń. milimetr w tekście 10 60 zł za tek. em 4 50 zł okrągłog 3, — zł za 1 mm Ogłoszenia z spe. inie) rubryce 30. — 2. za 1 wiersz 1-tamowy (za tekstem) W niedzielę i świąta 50% drożej Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy. Konto PKO IKP nr VI 140